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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou rozvoje metakognice u dětí předškolního věku.

Cílem je sestavení inovativního programu metakognitivních aktivit a následná realizace her

s dětmi předškolního věku. Práce je rozdělená na dvě části. V první, teoretické části, se

zabýváme kognitivním vývojem dětí, výkladem a charakteristikou pojmu metakognice i

aplikací metakognitivních aktivit v podmínkách mateřské školy. Druhá, praktickou část,

představuje metodika výzkumného šetření a analýza výsledků výzkumu. Práce je obohace-

na o přílohovou část, kde se nachází ukázky herních pomůcek, které byly při realizaci akti-

vit ve školce využity.

Klíčová slova: rozvoj myšlení, metakognice, metakognitivní zkušenosti, metakognitivní

aktivity, program rozvoje metakognice

ABSTRACT

This thesis deals with the development of metacognition in preschool children. The pur-

pose of this thesis is to create and innovative program of metacognitive activities and reali-

zation of games with preschool children. The thesis is divided into two parts. The theoreti-

cal part describes the cognitive development of children and there is interpretation and

characteristic of the concept of metacognition and it deals with application of metacogni-

tion in Czech kirdengarden environment. The practical part describes methodology of the

research and analysis of results. The thesis is enriched by supplement of teaching aids.

Keywords: development of thinking, metacognition, metacognitive experiences, metako-

gnitive activities, programme of metacognitive acceleration
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ÚVOD

Není tajemstvím, že žijeme v uspěchané době. Z jedné strany je člověk zavalen moderními

technologiemi a masovými médii, která na člověka až útočí a podsouvají mu ploché infor-

mace tak, aby už nad nimi nemusel přemýšlet. Na druhé straně jsme svědky nespočtu spo-

lečenských změn, snažíme se dotáhnout Západ a prakticky ještě pořád budujeme myšlenku

moderního, sociálního, demokratického a funkčního státu. Tyto životní okolnosti jsou pro

člověka mnohdy těžce vstřebatelné, a o to hůř se mu zpracovávají, když nad tím vším ještě

stojí požadavek na multifunkčního člověka – samostatně myslící, kreativní a zodpovědnou

bytost, která bude nesmírně výkonná v pracovním i soukromém životě.

Trendem moderní pedagogiky je obracet pozornost čistě k dítěti, jež má rozmanitá práva a

takové možnosti rozvoje, zábavy a vzdělávání, které neměli naši rodiče ba ani my ještě

před několika málo lety. Bohužel tento úzký rozměr pohledu způsobuje snižování odpo-

vědnosti rodiče za své potomky, respektive její přehození na vzdělávací instituce. Dnes a

denně se v praxi setkávám s rodiči, kteří si se svými dětmi neumí hrát, nechtějí jim vymýš-

let program, neučí se s nimi – naopak chtějí, aby jejich dětem program někdo vymyslel a

při té příležitosti bavil i je samotné. Jenže člověk se formuje tam, kde vyrůstá. Nejprve se

socializuje a učí v rodině, posléze přichází do první vzdělávací instituce. Aby mohlo dítě

svému novému úkolu dostát, dokázalo se orientovat v rychle se měnícím prostředí (s roz-

vojem globalizace vlastně hovoříme o celém světě) a představovat ideu člověka 21. století,

je třeba efektivně rozvíjet jeho myšlení, a to nejlépe tak, aby postupem času bylo schopno

analyzovat své vlastní myšlenkové pochody.

Tuto dovednost, která tkví ve schopnosti analyzovat své vlastní přemýšlení a jež nazýváme

metakognice, by u svých žáků měli rozvíjet už učitelé mateřských škol. Jak bylo řečeno,

mateřské školy jsou první vzdělávací institucí, do které vstupujeme a právě předškolní věk

je obdobím, ve kterém by měl být naplno spuštěn proces záměrného rozvoje metakognitiv-

ních dovedností. K tomu je ale třeba také podpora ze strany státu, který ve svých Rámco-

vých vzdělávacích programech pro předškolní vzdělávání s metakognicí jako takovou ne-

počítá; podpory ze strany vedení a pedagogického sboru mateřské školy, který by měl být

s danou problematikou dostatečně obeznámen a měl by ji zahrnout do své koncepce vzdě-

lávání předškoláků; a v neposlední řadě je nutná podpora z řad rodičů, kteří často nedoká-

žou (či nechtějí) této problematice věnovat dostatečnou pozornost, ať už jsou jejich důvody

jakékoliv. Přitom od lidí s rozvinutými metakognitivními dovednostmi si odborníci slibují
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větší přizpůsobivost, kreativitu a samostatnost. Někteří autoři
1
dokonce hovoří o tom, že by

se metakognice měla stát součástí dovedností, respektive klíčovou kompetencí člověka 21.

století.

Prakticky jedinou ucelenou metodickou pomůcku pro učitele, která navíc dosud nebyla

vydána česky a její pořízení je poměrně nákladné, představuje herní program Let’s Think!

autorů Philipa Adey, Anne Robertson a Grady Venville z roku 2001. Neexistence progra-

mu metakognitivních aktivit, který by mohl být realizován v českých podmínkách a vyho-

voval by nárokům rámcového vzdělávacího programu, je možná také důvodem k tomu, že

se metakognice drží na okraji zájmu učitelů mateřských škol a pedagogů obecně.

Předložená diplomová práce se zabývá rozvojem metakognitivního myšlení u dětí před-

školního věku. Cílem práce je sestavení inovativního herního programu určeného k rozvoji

myšlení dětí předškolního věku, který je částečně inspirován zmíněnou metodikou
2
, a také

jeho převedení do praxe, čili realizace aktivit s předškoláky v mateřské škole. Výsledky

výzkumu budou analyzovány pomocí videostudie, a to na základě předem stanovených

kritérií aplikovatelnosti herního programu do školky. Diplomová práce se opírá o odborné

publikace a články, a to jak v tištěné, tak i v elektronické podobě.

1
HRBÁČKOVÁ, Karla a Eliška SUCHÁNKOVÁ. Rozvoj metakognice u dětí předškolního věku. In

ŠULOVÁ, Lenka (Ed.).

2
ADEY, Philip, Anne ROBERTSON a Grady VENVILLE. Let's Think! A Programme for Developing Thin-

king with Five and Six Year Olds: Teacher's Guide.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOGNITIVNÍ FUNKCE

Kognitivní neboli poznávací funkce představuje základní funkci našeho mozku. Díky ní

můžeme poznávat svět, plánovat svoji činnost nebo komunikovat s lidmi. Jestliže je tato

funkce oslabena, například vlivem stáří nebo nemoci, ztrácí se spolu s ní i část našeho já.

Rozlišujeme pět základních kognitivních funkcí, díky kterým se můžeme plnohodnotně

zapojit do každodenních činností. Jedná se o paměť, pozornost, zrakové a prostorové

schopnosti, jazykové a řečové schopnosti a konečně, myšlení.
3

1.1 PAMĚŤ

Paměťové schopnosti umožňují člověku uchovávat nejrůznější informace, ale i zkušenos-

ti. Začínají fungovat v prenatálním věku a dále se rozvíjejí v závislosti na zrání člověka a

množství podnětů.
4
Jedná se o psychickou funkci, která je ovlivňována různými faktory,

například myšlením. Je také úzce spjata s procesem učení, nehledě na to, že díky ní může-

me navazovat kontakt s druhými lidmi, pamatovat si jejich tváře a jména. Je tedy velmi

důležité ji trénovat a nedovolit jí stárnout.
5

Paměťový proces se skládá ze tří fází. První fázi představuje vštípení, druhou uchování

a třetí fází je opětovné vybavení si informace, jevu, zážitku apod. Podle délky a způsobu

ukládání informace rozlišujeme různé kategorie paměti. Z hlediska délky rozlišujeme krát-

kodobou paměť, která uchovává informace jen velmi krátce (řádově několik vteřin) a dlou-

hodobou paměť, ve které informace zůstávají uchovány dlouhé minuty nebo i celý život.

Zda se z krátkodobé informace stane dlouhodobá, rozhoduje to, jaký význam jí jedinec

přikládá.
6

3
KLUCKÁ, Jana a Pavla VOLFOVÁ. Kognitivní trénink v praxi, str. 13

4
VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání, str. 88

5
KLUCKÁ, Jana a Pavla VOLFOVÁ. Kognitivní trénink v praxi, str. 13-14

6
KLUCKÁ, Jana a Pavla VOLFOVÁ. Kognitivní trénink v praxi, str. 13-14

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 15

1.2 POZORNOST

Mechanismus upoutání pozornosti a její udržení funguje už od narození a vyvíjí se v závis-


[…]


hraje jen jednou nehledě na číslovku. V případě, že hráč vstoupí na červené

políčko, posune se o jeden krok zpět. Jestliže hráč vstoupí na políčko

s drakem, čeká jej úkol:

o Pojmenuj geometrické tvary na obrázku.

o Pojmenuj barvy na obrázku.

o Řekni pět věcí, které můžeme najít na zahradě.

o Popiš draka na obrázku (viz. Dračí kamarádi)

o Popiš obličej na obrázku (viz. Ztraceni v lese)

o Prohlédni si obrázky a přemýšlej nad nimi. (viz. Roční období)

o Vyjmenuj tři činnosti, které můžeme dělat v zimě. (viz. Roční obdo-

bí)

o Víš, do jakého kontejneru patří plastová láhev? (viz. Životní pro-

středí)

o Dokážeš spočítat, kolik je na obrázku jablek?

o Prohlédni si obrázek a přemýšlej nad ním. (viz. Životní prostředí)

o Zkus z dílků složit čtverec. (viz. Skládaná)

o Přemýšlej, co musíš udělat, když si chceš vypěstovat mrkev? (viz.

Maminka zahradnice)

- Všechny děti se podílí na dodržování pravidel a střídání hráčů v házení

kostkou. Pedagog zároveň přidává nové pravidlo, které je specifické pro

hru: Úkol plní pouze jeden, ostatní poslouchají a mohou pomoci, až pokud

je hráč požádá.

- Aktivita končí ve chvíli, kdy některý z hráčů vstoupí svojí figurkou do cíle.

Závěrečná část: Pedagog posbírá herní pomůcky a poděkuje dětem za aktivitu. Rozdá

obličeje s draky a dotazuje se, jak celou svoji práci na aktivitě hodnotí: „Který úkol pro

tebe byl nejtěžší?“, „Splnila jsi všechny úkoly?“, „Pomáhal ti někdo při plnění úkolů?“

12) OBMĚNA: SVĚT KOLEM NÁS

Metakognitivní schéma: třídění (klasifikace)

RVP: komunikativní kompetence, kompetence k učení, činnostní a občanská kompetence

Cíl: Cílem aktivity je charakterizovat obsah na kartičkách a správně jej klasifikovat, ná-

sledně roztřídit kartičky podle místa výskytu na jednotlivá herní prostředí. U kartiček, které

nepatří do předložených herních prostředí je úkolem najít společné místo výskytu.

Pomůcky: 36 kartiček (10 zvířat, 10 hraček, 10 rostlin, 6 různé), 3 šablony s herním pro-

středím (ZOO, hračkářství, zahrada), 3 papírové tácky nebo jednobarevné misky

Motivace: „Barevní draci, se kterými ses minule setkal, plují po obloze a z výšky vidí neví-

dané věci. Vyprávěli mi, že létali nad zoologickou zahradou nedaleko tvojí školky, pluli

nad krásnou zahradou patřící k bílému domku s dřevěným plotem a nahlédli i do hračkář-

ství. V ZOO štěbetali papoušci, na zahradě maminka zalévala květiny, které tyčily své hlavy

ke slunci. V hračkářství zase paní prodavačka vystavovala nové plyšové medvědy. Naši

kamarádi jsou ale draci popletové. Všechny zážitky se jim smíchaly dohromady a teď tě

prosí, abys jim pomohl správně pojmenovat různé věci z jejich vzpomínek.“

Hlavní činnost:

- Pedagog umístí do středu stolu balíček s kartičkami a vyzve děti, aby po-

stupně, vždy po jednom, vzaly kartičku z balíčku a zamyslely se nad obráz-

kem: „Víš, co se na obrázku nachází?“ nebo „Co ti může s popisem obrázku

pomoci?“ Děti se v charakteristice kartiček střídají, než jsou všechny kartič-

ky rozebrány. Následně pedagog děti vyzve, aby si obrázky prohlédly ještě

jednou: „Podívejte se znovu na obrázky. Co mají obrázky společného?“ a na

základě reakcí dětí může pedagog děti dále navést: „Co s obrázky můžeme

udělat?“ a „Patří některé obrázky k sobě?“ Úkolem dětí je roztřídit obrázky

buď na rostliny, zvířata a věci nebo podle místa výskytu – ZOO, zahrada,

hračkářství.

- V případě, že si děti neví s tříděním obrázků rady, ukáže pedagog dětem

herní prostředí a zeptá se: „Pomohou Vám tyto tři obrázky?“ a nebo „Co na

obrázcích vidíte?... Patří tam některý z Vašich obrázků?“

- Mezi kartičkami se nachází i takové obrázky, které nepatří ani do jednoho

z herních prostředí, a proto je nelze zařadit. Úkolem dětí je odhalit takové

kartičky a zdůvodnit, proč je nelze umístit ani na jednu herní plochu. Cílem

aktivity je navrhnout řešení: „Napadá Vás, co bychom mohli s těmito před-

měty udělat?“, „Kam tyto předměty patří?“ nebo „Kam tyto předměty umís-

tíme?“

Závěrečná část: Pedagog spolu s dětmi uklidí herní pomůcky a společně se zamyslí nad

aktivitou. Dotazuje se dětí, co se jim na aktivitě líbilo, jak si vedly při třídění odpadků:

„Dokázal jsi roztřídit všechny obrázky?“, „Stalo se ti, že jsi některý z předmětů neznal?“,

„Která část hry pro tebe byla snadná?“ , „Pomohl ti někdo s poznáváním obrázků?“.

PŘÍLOHA P II: POMŮCKY K AKTIVITĚ ZTRACENI V LESE

PŘÍLOHA P III: DRAČÍ KAMARÁDI

PŘÍLOHA P IV: POMŮCKY K AKTIVITĚ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

PŘÍLOHA P V: POMŮCKY K AKTIVITĚ ROČNÍ OBDOBÍ