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Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
C

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
C

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
D

Analýza dat a interpretace dat D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Diplomová práce seznamuje s programem rozvoje mekognitivního myšlení dětí předškolního věku.

Vymezení klíčových pojmů zahrnuje specifikaci kognitivních funkcí (paměť, pozornost, zrak a prostorové

schopnosti, jazyk a myšlení), teorii kognitivního vývoje, metakognice a její podoby v předškolním

vývojovém období.

Realizovaný herní program praktické části práce vychází z aktivit metodiky Let´s Think! (Adey, Robertson,

& Venville, 2001) a zaměřuje se na rozvoj metakognitivního myšlení dětí, kooperaci, komunikativní

dovednosti a řešení problémů předškolního věku. Práce stručně popisuje průběh realizovaných aktivit a

názorné ukázky včetně sborníku her vkládá do příloh.

Téma je bezesporu velice přínosné, jelikož se ukazuje, že rozvoj metakognitivních dovedností ovlivňuje

další úspěšnost žáků nejen na úrovni základnách škol.

Silné stránky práce:

 práce se zahraniční literaturou;

 evaluační cíl práce;

 využití videostudie;

 vlastní výroba herních pomůcek programu;

 angažovanost autorky na zvoleném tématu formou dlouhodobé spolupráce se zlínskou MŠ (realizováno

11 herních aktivit).

Slabé stránky práce:

 formální nedostatky práce (střídá se rozdílná velikost písma textu; často chybí citace (uvedení)

literárních zdrojů);

 výzkumný problém není v práci explicitně formulován (pod kap. 5.1, s. 45, je spíše popis tématu);

 autorkou popsán „drobný nedostatek“ (s. 89) v podobě poztrácení pomůcek k následně realizované

aktivitě shledávám za závažný (nikoliv za drobný);

Práce vyvozuje mnoho nezodpovězených otázek:

 nejasný způsob výběru výzkumného vzorku (zodpovědnost výběru byla převedena na učitelky MŠ?);

 na jakém základě byla zvolena uvedená kritéria aplikovatelnosti programu?

 jakým způsobem lze sledovat první kategorii kódů, které se zaměřují na to, „… co děti ví, co si myslí“

(s. 50)?

 chybí transkripce dat videozáznamu (umístit alespoň část do přílohy) a konkrétní popis práce s daty;

 uvedená rámcová analýza je zpracována pouze u jedné aktivity z 11 realizovaných.

Diplomová práce, ačkoliv skýtá možný potenciál zisku velmi cenných informací o možnostech rozvoje

dětských metakognitivních aktivit, pouze popisuje realizaci aktivit a jejich průběh s bohatou obrázkovou

ilustrací. Z metodologického hlediska je však dále nezpracovává, neanalyzuje a neinterpretuje – není zcela

jasné, jakým způsobem aktivity rozvíjí metakognitivní dovednosti: nejde pouze o to, aby děti hru pochopily

a aby je bavila (s. 108); není interpretován metakognitivní přínos; data nejsou precizněji analyzovány

(kódovány) a výsledky nejsou vztaženy k poměrně bohatým výzkumným působením zahraničních (ale i

domácích) autorů.

Přes chybějí údaje (viz výše) předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji práci hodnotit D (uspokojivé).

Otázky k obhajobě:

 Jaká byla uskutečněná technika transkripce; organizace a kódování dat realizovaných videozáznamů?

 Jaká je souvislost zvoleného tématu s oborem sociální pedagogika?

Celkové hodnocení* D

Datum: 29. 04. 2016 Podpis: Jitka Vaculíková, v. r.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.